
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022
Processo Administrativo Nº 120/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ADMILSO ANTONIO DA SILVA

Data de Publicação: 08/08/2022 17:40:34

13/08/2022 11:29:02    CADASTRO DE PROPOSTA    RECREIO BH VEÍCULOS S/A
13/08/2022 23:40:25    CADASTRO DE PROPOSTA    VIPH IT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI17/08/2022 15:54:48    CADASTRO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
17/08/2022 16:31:19    CADASTRO DE PROPOSTA    VICTOR HUGO TORQUATO-ME
17/08/2022 16:31:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VICTOR HUGO TORQUATO-ME
17/08/2022 16:44:44    CADASTRO DE PROPOSTA    MICROFORT INFORMÁTICA LTDA
18/08/2022 08:48:56    CADASTRO DE PROPOSTA    VIA NOVITA LTDA
18/08/2022 08:49:59    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIA NOVITA LTDA
18/08/2022 11:13:33    CADASTRO DE PROPOSTA    LICITA HB INFORMATICA LTDA
18/08/2022 11:42:29    CADASTRO DE PROPOSTA    LM INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI - ME
18/08/2022 11:54:39    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LM INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI - ME
18/08/2022 12:41:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
18/08/2022 13:23:18    CADASTRO DE PROPOSTA    SYSMA SOLUÇÕES LTDA
18/08/2022 14:31:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SYSMA SOLUÇÕES LTDA
18/08/2022 14:50:42    CADASTRO DE PROPOSTA    AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI-ME
18/08/2022 15:39:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RECREIO BH VEÍCULOS S/A
18/08/2022 15:47:26    CADASTRO DE PROPOSTA    MD COPIADORA
18/08/2022 16:18:18    CADASTRO DE PROPOSTA    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA
18/08/2022 16:21:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA
18/08/2022 16:34:16    CADASTRO DE PROPOSTA    ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA
18/08/2022 16:39:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA
18/08/2022 17:25:05    CADASTRO DE PROPOSTA    INOVAX PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA
18/08/2022 17:25:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    INOVAX PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA
18/08/2022 17:38:21    CADASTRO DE PROPOSTA    CARBEL PARIS VEÍCULOS LTDA
18/08/2022 17:45:48    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA
18/08/2022 17:46:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA
18/08/2022 17:47:53    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MD COPIADORA
18/08/2022 18:00:56    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CARBEL PARIS VEÍCULOS LTDA
18/08/2022 21:15:41    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
18/08/2022 21:38:20    CADASTRO DE PROPOSTA    PRIMA VIA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA
18/08/2022 22:03:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PRIMA VIA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA
18/08/2022 22:16:50    CADASTRO DE PROPOSTA    MOURA ELETRONICOS IMPORTAÇÃO LTDA
18/08/2022 22:32:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MOURA ELETRONICOS IMPORTAÇÃO LTDA
19/08/2022 07:57:29    CADASTRO DE PROPOSTA    SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA
19/08/2022 09:08:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
19/08/2022 09:08:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Senhores, informo que darei início à Sessão. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 19/08/2022 09:39:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA - MG
ARAPONGA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA  050 13.426.763/0001-40 74.000,00 65.500,00 Não

2 PRIMA VIA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA  096 17.730.943/0001-72 80.000,00 65.890,00 Não

3 CARBEL PARIS VEÍCULOS LTDA  015 04.743.359/0001-00 73.000,00 66.450,00 Não

4 RECREIO BH VEÍCULOS S/A  066 01.929.665/0003-09 75.830,00 69.990,00 Não

5 PEDRAGON AUTOS LTDA  044 03.935.826/0001-30 88.100,00 86.950,00 Não

6 TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  077 32.426.859/0001-53 90.000,00 87.000,00 Sim

7 ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA  093 45.762.579/0001-68 88.000,00 88.000,00 Sim

8 SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA  046 50.238.039/0001-10 900.000,00 900.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

08/08/2022 17:40:34    PUBLICADO    

08/08/2022 18:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/08/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/08/2022 09:12:11    DISPUTA    

19/08/2022 09:12:11    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 044) 88.100,00

19/08/2022 09:12:11    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 077) 90.000,00

19/08/2022 09:12:11    LANCE    PRIMA VIA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 096) 80.000,00

19/08/2022 09:12:11    LANCE    SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 046) 900.000,00

19/08/2022 09:12:11    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 74.000,00

19/08/2022 09:12:11    LANCE    RECREIO BH VEÍCULOS S/A (PARTICIPANTE 066) 75.830,00

19/08/2022 09:12:11    LANCE    ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 093) 88.000,00

19/08/2022 09:12:11    LANCE    CARBEL PARIS VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 73.000,00

19/08/2022 09:12:41    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 72.000,00

19/08/2022 09:13:05    LANCE    RECREIO BH VEÍCULOS S/A (PARTICIPANTE 066) 71.990,00

19/08/2022 09:13:19    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 71.000,00

19/08/2022 09:13:44    LANCE    RECREIO BH VEÍCULOS S/A (PARTICIPANTE 066) 70.990,00

19/08/2022 09:13:57    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 70.000,00

19/08/2022 09:14:26    LANCE    RECREIO BH VEÍCULOS S/A (PARTICIPANTE 066) 69.990,00

19/08/2022 09:14:51    LANCE    TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 077) 87.000,00

19/08/2022 09:15:10    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 67.500,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: VEÍCULO: Capacidade para 05 (cinco) lugares, ano/modelo 2022/2022 ou superior, combustível flex (etanol/gasolina), 
portas 04 (quatro), trava elétrica nas 04 (quatro) portas, vidros elétricos dianteiros, câmbio manual, motor 1.0 ou superior, potência 
mínima de 70CV, direção hidráulica, freio ABS, cor sólida branca, ar condicionado, airbag duplo (motorista e passageiro). PLANO DE 
SAÍDA Nº 4251001120/2022/SEDESE.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 65.500,00 Valor Total: 65.500,00

Marca: renault Modelo: kwid

2 de 5Gerado em: 19/08/2022 09:39:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA - MG
ARAPONGA-MG



19/08/2022 09:16:10    LANCE    CARBEL PARIS VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 66.900,00

19/08/2022 09:16:38    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 66.750,00

19/08/2022 09:17:41    LANCE    CARBEL PARIS VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 66.700,00

19/08/2022 09:17:55    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 66.500,00

19/08/2022 09:19:15    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 044) 86.950,00

19/08/2022 09:19:26    LANCE    CARBEL PARIS VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 015) 66.450,00

19/08/2022 09:19:55    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 66.000,00

19/08/2022 09:20:49    LANCE    PRIMA VIA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 096) 65.990,00

19/08/2022 09:20:49    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

19/08/2022 09:21:00    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 65.900,00

19/08/2022 09:21:25    LANCE    PRIMA VIA COMERCIO DE AUTOMOVEIS LTDA (PARTICIPANTE 096) 65.890,00

19/08/2022 09:21:39    LANCE    RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 050) 65.500,00

19/08/2022 09:23:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA
19/08/2022 09:23:39    HABILITAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 INOVAX PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA  061 37.656.271/0001-00 2.026,00 2.026,00 Sim

2 COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA  056 16.617.470/0001-39 15.000,00 2.800,00 Sim

3 VIPH IT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI

 071 33.419.290/0001-61 6.000,00 2.878,03 Sim

4 VIA NOVITA LTDA  003 04.447.180/0001-05 5.000,00 3.000,00 Sim

5 AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI-ME  039 09.147.535/0001-64 6.650,00 3.404,00 Sim

6 VICTOR HUGO TORQUATO-ME  020 08.621.706/0001-82 4.100,00 3.432,00 Sim

7 MICROFORT INFORMÁTICA LTDA  043 24.675.507/0001-03 5.000,00 3.697,55 Sim

8 LM INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI - ME  011 27.631.228/0001-36 6.000,00 3.699,00 Sim

9 LICITA HB INFORMATICA LTDA  047 38.422.516/0001-05 5.500,00 4.098,99 Sim

10 SYSMA SOLUÇÕES LTDA  068 46.192.487/0001-52 5.876,00 4.099,00 Sim

11 MOURA ELETRONICOS IMPORTAÇÃO LTDA  052 10.636.064/0001-37 4.100,00 4.100,00 Sim

12 MD COPIADORA  097 44.556.350/0001-04 7.780,00 4.999,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

LOTE 2 - HABILITAÇÃO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UNID
Descrição: COMPUTADOR COMPLETO COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GABINETE TIPO ATX 4 BAIAS COM 
FONTE REAL MÍNIMO DE 450W, PROCESSADOR COMPATÍVEL COM NO MÍNIMO INTEL CORE I5, 10ª GERAÇÃO, 3.0 GHZ, 
MÍNIMO DE 04 (QUATRO) THREADS, 64 BITS, PLACA MÃE COM SOM, REDE E VIDEO ONBOARD, MEMÓRIA RAM 8GB 
(2X4GB) DDR 3, MÍNIMA DE 1333MHZ, HD DE 500GB TIPO SATA 3, PLACA DE REDE WIRELLES MÍNIMA DE 150MBPS BGN, 
MONITOR LED 19” OU SUPERIOR, WIDE SCREEN, RESOLUÇÃO DE 1600 X 900, NOBREAK 600VA COM 04 (QUATRO) SAÍDAS 
PADRÃO ABNT NBR 14136, MOUSE ÓPTICO COM SCROOL, TECLADO MULTIMIDIA COMTECLAS MACIAS, KIT NA COR 
PRETA. PLANO DE SAÍDA Nº 4251001120/2022/SEDESE.
Quantidade: 3 Valor Unit.: 2.026,00 Valor Total: 6.078,00

Marca: UPD BRASIL Modelo: PC INTEL 15

3 de 5Gerado em: 19/08/2022 09:39:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA - MG
ARAPONGA-MG



08/08/2022 17:40:34    PUBLICADO    

08/08/2022 18:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/08/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/08/2022 09:22:43    DISPUTA    

19/08/2022 09:22:43    LANCE    MD COPIADORA (PARTICIPANTE 097) 7.780,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    MOURA ELETRONICOS IMPORTAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 052) 4.100,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    VIPH IT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI (PARTICIPANTE 071)

6.000,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    MICROFORT INFORMÁTICA LTDA (PARTICIPANTE 043) 5.000,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    VIA NOVITA LTDA (PARTICIPANTE 003) 5.000,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    VICTOR HUGO TORQUATO-ME (PARTICIPANTE 020) 4.100,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    LICITA HB INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 047) 5.500,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    LM INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI - ME (PARTICIPANTE 011) 6.000,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    SYSMA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 068) 5.876,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI-ME (PARTICIPANTE 039) 6.650,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    INOVAX PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 061) 2.026,00

19/08/2022 09:22:43    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 15.000,00

19/08/2022 09:23:19    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 4.000,00

19/08/2022 09:23:42    LANCE    MICROFORT INFORMÁTICA LTDA (PARTICIPANTE 043) 4.079,37

19/08/2022 09:24:35    LANCE    MICROFORT INFORMÁTICA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.978,92

19/08/2022 09:24:59    LANCE    LM INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI - ME (PARTICIPANTE 011) 3.740,00

19/08/2022 09:25:01    LANCE    MD COPIADORA (PARTICIPANTE 097) 4.999,00

19/08/2022 09:25:22    LANCE    MICROFORT INFORMÁTICA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.719,56

19/08/2022 09:25:47    LANCE    AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI-ME (PARTICIPANTE 039) 3.600,00

19/08/2022 09:26:09    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 3.580,00

19/08/2022 09:27:08    LANCE    VIA NOVITA LTDA (PARTICIPANTE 003) 3.500,00

19/08/2022 09:27:16    LANCE    VIA NOVITA LTDA (PARTICIPANTE 003) 3.410,00

19/08/2022 09:27:21    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 3.480,00

19/08/2022 09:27:59    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 3.380,00

19/08/2022 09:28:48    LANCE    VIA NOVITA LTDA (PARTICIPANTE 003) 3.310,00

19/08/2022 09:29:07    LANCE    SYSMA SOLUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 068) 4.099,00

19/08/2022 09:29:16    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 3.280,00

19/08/2022 09:30:53    LANCE    AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI-ME (PARTICIPANTE 039) 3.404,00

19/08/2022 09:30:53    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

19/08/2022 09:31:24    LANCE    VIPH IT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI (PARTICIPANTE 071)

3.275,79

19/08/2022 09:31:31    LANCE    LICITA HB INFORMATICA LTDA (PARTICIPANTE 047) 4.098,99

19/08/2022 09:31:32    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 3.250,00

19/08/2022 09:31:51    LANCE    VIA NOVITA LTDA (PARTICIPANTE 003) 3.200,00

19/08/2022 09:32:02    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 3.180,00

19/08/2022 09:32:18    LANCE    VIA NOVITA LTDA (PARTICIPANTE 003) 3.150,00

19/08/2022 09:32:19    LANCE    VIPH IT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI (PARTICIPANTE 071)

3.197,89

19/08/2022 09:32:39    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 3.100,00

19/08/2022 09:32:52    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 3.050,00

19/08/2022 09:33:06    LANCE    VIPH IT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI (PARTICIPANTE 071)

3.095,10

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 5Gerado em: 19/08/2022 09:39:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA - MG
ARAPONGA-MG



19/08/2022 09:33:32    LANCE    VIA NOVITA LTDA (PARTICIPANTE 003) 3.000,00

19/08/2022 09:33:57    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 2.900,00

19/08/2022 09:34:29    LANCE    VICTOR HUGO TORQUATO-ME (PARTICIPANTE 020) 3.432,00

19/08/2022 09:34:54    LANCE    VIPH IT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI (PARTICIPANTE 071)

2.878,03

19/08/2022 09:35:09    LANCE    COMERCIAL MOREIRA E MARTINS LTDA (PARTICIPANTE 056) 2.800,00

19/08/2022 09:36:16    LANCE    LM INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI - ME (PARTICIPANTE 011) 3.719,00

19/08/2022 09:37:01    LANCE    MICROFORT INFORMÁTICA LTDA (PARTICIPANTE 043) 3.697,55

19/08/2022 09:37:21    LANCE    LM INFORMATICA E TECNOLOGIA EIRELI - ME (PARTICIPANTE 011) 3.699,00

19/08/2022 09:39:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é INOVAX PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA
19/08/2022 09:39:21    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ADMILSO ANTONIO DA SILVA

5 de 5Gerado em: 19/08/2022 09:39:22

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA - MG
ARAPONGA-MG


